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INTRODUZIONE 

La presente relazione è stata redatta in ossequio alle disposizioni di cui alla Circolare DPN-MATTM prot. 22636 

del 26.10.2009 e risponde alle indicazioni disposte nell’allegato alla nota medesima “Modalità di aggiornamento 

annuale del piano AIB pluriennale già vigente nelle aree protette statali (ottobre 2009)”. 

Pertanto, di seguito si fornisce l’aggiornamento per l’anno 2018 (consuntivo 2017) del “Piano delle attività di 

previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi” del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano 

e Alburni che ha come referente per il Piano AIB la Dott.ssa Laura De Riso, e-mail l.deriso@cilentoediano.it. 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it
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STATISTICHE 2017 E RELATIVE CARTOGRAFIE1 

Le elaborazioni statistiche sono state effettuate sulla base dei dati sugli incendi boschivi e non boschivi forniti dai 

Carabinieri Forestali del Coordinamento Territoriale Carabinieri per l’Ambiente (CTCA) del Parco Nazionale del 

Cilento, Vallo di Diano e Alburni, per l’Area Parco, e dai dati estratti dal data base del sistema operativo Decision 

Support System (DSS) della Regione Campania, per l’Area Vasta che, oltre all’area protetta, include anche le 

aree contigue a questa. 

Il lavoro svolto ha così permesso di aggiornare la banca dati storica degli incendi di proprietà del Parco Nazionale 

del Cilento, Vallo di Diano e Alburni permettendo di illustrare graficamente l’andamento del fenomeno nel breve 

e nel lungo periodo (1997 – 2017), sia nelle aree parco che in quelle contigue.  

Le elaborazioni effettuate, inoltre, permettono di avere un quadro complessivo della dimensione della lotta attiva 

svolta nel corso del 2017. In particolare viene evidenziato l'andamento degli incendi in relazione alle particolari 

condizioni meteorologiche registrate mese per mese nelle aree dove il fenomeno ha fatto registrare una maggiore 

intensità. 

 

 
Fig. 1: Frequenza e Superficie bruciata totale dal 1997 al 20172 (Fonte CTCA del PNCVDA) 

  

                                                      

1 Le cartografie relative alle statistiche sono riportate in allegato 

2 L'elaborazione grafica fa riferimento ai dati riportati nella Tab. 1 degli allegati 

fonte: http://burc.regione.campania.it



                     Piano AIB PNCVDA – Aggiornamento per il 2017 

5 

 

Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni - 
Andamento meteorologico ed incendi nel corso del 2017 

 

ASCEA - Località Stampella (Fonte Stazione meteo Consorzio di Bonifica Velia)  

 

SALENTO - Località Palazza (Fonte Stazione meteo Consorzio di Bonifica Velia)  

fonte: http://burc.regione.campania.it
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Fig. 2: Numero di incendi per mese registrati nel 20173 (Fonte DSS Regione Campania) 

 

Fig. 3: Distribuzione totale mensile della superficie bruciata nel 2017 (Fonte DSS Regione Campania) 

                                                      

3 L'elaborazione grafica delle figure 2, 3 e 4 fa riferimento ai dati riportati nella Tab. 2 degli allegati 

fonte: http://burc.regione.campania.it
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Fig. 4: Distribuzione mensile delle superfici boscate e non boscate bruciate nel 2017 (Fonte DSS Regione Campania) 

 

 
Fig. 5: Confronto tra andamento mensile degli incendi e condizioni meteo nel corso del 2017 registrate ad ASCEA - Località Stampella 

(Fonte DSS Regione Campania e Stazione meteo Consorzio di Bonifica Velia) 

fonte: http://burc.regione.campania.it
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PIANO DELLE ATTIVITÀ 2018  

Il piano delle attività programmate per l’anno 2018 è il seguente:  

PREVISIONE4 

STUDI E CARTOGRAFIA  
 

• Aggiornamento del Piano AIB annuale 

• Elaborazione del Piano AIB pluriennale 2018 – 2022 secondo lo “Schema di Piano A.I.B. 
Per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi nei Parchi Nazionali (art. 8, Comma 2, della legge 21 novembre 2000, N. 
353)” 

PREVENZIONE5 

• Interventi selvicolturali, piste forestali, punti d'acqua, etc. secondo i piani AIB comunali 

• Attività svolte dai Comuni e dalle Associazioni di volontariato AIB che operano sul territorio del 
Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni 

• Attività svolte dal Coordinamento Territoriale Carabinieri per l’Ambiente (CTCA) del 

Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni, secondo il Piano Operativo del 

Reparto approvato dal Consiglio Direttivo dell’Ente Parco con deliberazione N. 002 del 

03.03.2018. In particolare, si fa riferimento ai “SERVIZI DI SORVEGLIANZA, 

PREVENZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO” di cui a pag. 17 del Piano Operativo, 

che al punto F. Incendi boschivi recita: ”Nei periodi di massima pericolosità innesco 

incendi boschivi (luglio/settembre) si garantirà per l’anno 2018 una presenza massiccia e 
costante del personale su tutto il territorio del Parco, ai fini preventivi e investigativi. Obiettivo 
per l’anno 2018, mantenere il costante e massiccio impiego del personale nelle Stazioni 
Carabinieri “Parco” dipendenti che porranno in essere un adeguato servizio di pattugliamento, 
oltre a finalità dissuasive, perseguirà anche finalità preventive e di salvaguardia del patrimonio 
boschivo, nonché servizi mirati alla individuazione delle cause e alla ricerca degli autori. Per il 
contrasto agli incendi nell’area protetta si potranno utilizzare le attrezzature di 
videosorveglianza già fornite.”  

• Implementazione e manutenzione straordinaria del sistema integrato di telecamere per 
l'avvistamento degli incendi installate sul territorio con il progetto “Mercurio” 

 

                                                      

4 Legge 353/2000 art. 4 comma 1: “L'attività di previsione consiste nell'individuazione, ai sensi dell'articolo 

3, comma 3, lettere c), d) ed e), delle aree e dei periodi a rischio di incendio boschivo nonché degli indici di 

pericolosità. Rientra nell'attività di previsione l’approntamento dei dispositivi funzionali a realizzare la lotta 

attiva di cui all'articolo 7.”  
5 Legge 353/2000 art. 4 comma 2: “L'attività di prevenzione consiste nel porre in essere azioni mirate a ridurre 

le cause e il potenziale innesco d'incendio nonché interventi finalizzati alla mitigazione dei danni conseguenti. 

A tale fine sono utilizzati tutti i sistemi e i mezzi di controllo e vigilanza delle aree a rischio di cui al comma 1 

ed in generale le tecnologie per il monitoraggio del territorio, conformemente alle direttive di cui all'articolo 

3, comma 1, nonché interventi colturali idonei volti a migliorare l‚assetto vegetazionale degli ambienti naturali 

e forestali.” 

fonte: http://burc.regione.campania.it
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PREVISIONE DI SPESA 2018  

 

PREVISIONE  

STUDI E CARTOGRAFIA  
 

• Aggiornamento del Piano AIB annuale 
€ 5.000,00 

• Elaborazione del Piano AIB pluriennale 2018 – 2022 secondo lo 
“Schema di Piano A.I.B. Per la programmazione delle attività di 
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi nei 
Parchi Nazionali (art. 8, Comma 2, della legge 21 novembre 2000, N. 
353)” 

 

€ 15.000,00 

PREVENZIONE 

 

 

• Interventi selvicolturali, piste forestali, punti d'acqua, etc. secondo i 
piani AIB comunali 

€ 50.000,00 

• Attività svolte dai Comuni e dalle Associazioni di volontariato AIB che 
operano sul territorio del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano 
e Alburni 

€ 50.000,00 

• Attività svolte dal Coordinamento Territoriale Carabinieri per 
l’Ambiente (CTCA) del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e 
Alburni, secondo il Piano Operativo del Reparto approvato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco con deliberazione N. 002 del 
03.03.2018.  

€ 20.000,00 

• Implementazione e manutenzione straordinaria del sistema 

integrato di telecamere per l'avvistamento degli incendi 

installate sul territorio con il progetto “Mercurio” 

€ 50.000,00 

• TOTALE € 190.000,00 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it
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fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 

 

 

Tab. 1  – Incendi distinti per anni, per numero e per tipo (Fonte MATMM - CTCA)1 

ANNI N. tot. Inc. Boschivi (ha) Non boschivi (ha) Sup. tot. (ha) 
1997 420 522,53 1.168,93 1.691,45 
1998 204 323,94 615,89 939,83 

1999 201 302,41 620,98 923,39 
2000 389 614,43 1.270,80 1.885,23 

2001 457 391,81 843,31 1.235,11 

2002 140 162,20 295,28 457,48 
2003 304 218,35 569,38 787,73 

2004 227 278,19 885,71 1.163,90 
2005 183 180,61 459,15 639,76 

2006 156 77,89 379,93 457,82 

2007 273 2.295,85 2.844,95 5.140,80 
2008 165 285,95 249,04 534,99 

2009 130 381,89 247,29 629,18 
2010 86 159,35 104,37 263,72 

2011 186 490,69 864,39 1.355,08 
2012 185 775,04 346,49 1.121,53 

2013 62 106,02 124,88 230,90 

2014 53 172,25 108,96 281,21 
2015 125 360,50 191,08 551,58 

2016 146 396,39 224,68 621,07 
2017 175 2.287,13 937,64 3.224,77 

VALORI TOTALI 4.267 10.783,41 13.353,64 24.136,52 
 

 

 

Tab. 2 – Anno 2017: Incendi distinti per mese (Fonte DSS Regione Campania) 

MESE N. tot. Inc. Boschivi (ha) Non boschivi (ha) Sup. tot. (ha) 
Gennaio 0 0,00 0,00 0,00 

Febbraio 0 0,00 0,00 0,00 

Marzo 12 14,32 1,70 16,02 

Aprile 8 249,95 0,07 250,02 

Maggio 5 9,85 0,00 9,85 

Giugno 21 55,35 123,76 179,12 

Luglio 129 1.199,18 425,70 1.624,88 

Agosto 153 731,45 197,93 929,38 

Settembre 41 31,16 12,96 44,12 

Ottobre 12 23,52 6,90 30,42 

Novembre 1 0,60 0,00 0,60 

Dicembre 1 3,00 0,00 3,00 

VALORI TOTALI2 383 2.318,38 769,02 3.087,41 
 

 

                                                           
1 Fino al 2015 i dati riportati fanno riferimento alla pubblicazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale per la Protezione della Natura e del 
Mare “STATISTICHE INCENDI BOSCHIVI NEI PARCHI NAZIONALI (1997-2015)” a cura di Bruno Petrucci, Renato Borelli, Gariano Stefano Luigi. Per il 2016 ed il 2017, invece, la fonte è il CTCA 
del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni. 
 
2 I dati forniti dal CTCA differiscono da quelli forniti dal DSS della Regione Campania in quanto vengono utilizzate metodologie di rilevamento e di archiviazione diverse. Infatti, a titolo di 
esempio, nella banca dati del DSS, a differenza di quella del CTCA, troviamo i dati relativi non solo all'area protetta ma anche alle aree contigue, inoltre troveremo superfici interessate da 
principi di incendio che non sono riportate nel data base del CTCA. Anche le superfici relative allo stesso incendio possono differire in quanto i metodi di rilevamento di esse da parte del CTCA 
sono caratterizzati da una maggiore accuratezza.  

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

COMUNI APPARTENENTI 
ALL’AREA DEL PNCVDA E/O 

ALL’AREA CONTIGUA AD 
ESSA (tot. n. 95) 

NUMERO 
INTERVENTI 

SUP.TOT. (ha) 

CENTOLA 75 85.21 

CAMEROTA 19 77.80 

ASCEA 19 52.35 

POSTIGLIONE 19 39.23 

MONTECORICE 18 19.64 

CAPACCIO 16 46.50 

SAN GIOVANNI A PIRO 15 75.30 

AGROPOLI 15 41.10 

POLLA 15 22.07 

CERASO 14 350.30 

ATENA LUCANA 14 262.33 

AQUARA 13 31.48 

CASAL VELINO 13 8.75 

CASTELLABATE 13 4.80 

PISCIOTTA 12 57.67 

SICIGNANO DEGLI ALBURNI 11 92.82 

SAPRI 11 16.45 

POLLICA 11 7.06 

ROCCADASPIDE 11 6.18 

ROFRANO 10 12.13 

FUTANI 10 3.75 

ROSCIGNO 9 114.94 

CORLETO MONFORTE 9 24.80 

FELITTO 9 13.62 

SASSANO 8 8.10 

AULETTA 8 7.25 

MONTANO ANTILIA 8 3.25 

PERDIFUMO 7 100.30 

CASTELNUOVO CILENTO 7 23.80 

SAN MAURO LA BRUCA 7 9.69 

SAN RUFO 6 150.00 

TEGGIANO 6 113.04 

SANT'ANGELO A FASANELLA 6 102.50 

CELLE DI BULGHERIA 6 9.35 

CUCCARO VETERE 6 7.30 

SALA CONSILINA 6 2.55 

PRIGNANO CILENTO 5 40.00 

LAUREANA CILENTO 5 37.30 

SALENTO 5 30.66 

CASTELCIVITA 5 15.70 

ROCCAGLORIOSA 5 3.75 

PADULA 5 2.42 

MAGLIANO VETERE 5 2.26 

SAN MAURO CILENTO 5 1.40 

LAURITO 4 17.00 

SANTA MARINA 4 4.10 

CONTRONE 4 3.45 

VIBONATI 4 2.20 

 

 

COMUNI APPARTENENTI 
ALL’AREA DEL PNCVDA E/O 

ALL’AREA CONTIGUA AD 
ESSA (tot. n. 95) 

NUMERO 
INTERVENTI 

SUP.TOT. (ha) 

TRENTINARA 4 2.02 

LUSTRA 4 2.00 

MONTESANO S. M. 4 2.00 

CANNALONGA 4 1.34 

GIOI 4 0.62 

TORCHIARA 3 505.00 

SAN PIETRO AL TANAGRO 3 180.40 

CASELLE IN PITTARI 3 3.20 

ORRIA 3 1.80 

SANZA 3 1.80 

BELLOSGUARDO 3 1.50 

OGLIASTRO CILENTO 3 1.00 

CASALETTO SPARTANO 3 0.66 

LAURINO 3 0.39 

PERITO 3 0.30 

SANT'ARSENIO 3 0.11 

TORRE ORSAIA 3 0.05 

TORTORELLA 2 6.30 

OMIGNANO 2 2.00 

ALBANELLA 2 1.00 

SACCO 2 0.50 

VALLO DELLA LUCANIA 2 0.00 

OTTATI 1 200.00 

CASALBUONO 1 6.00 

SERRAMEZZANA 1 2.00 

STELLA CILENTO 1 1.00 

GIUNGANO 1 0.50 

VALLE DELL'ANGELO 1 0.20 

PIAGGINE 1 0.10 

RUTINO 1 0.01 

CAGGIANO 1 0.00 

CASTEL SAN LORENZO 1 0.00 

MOIO DELLA CIVITELLA 1 0.00 

MORIGERATI 1 0.00 

STIO 1 0.00 

ALFANO 0 0.00 

BUONABITACOLO 0 0.00 

CAMPORA 0 0.00 

CICERALE 0 0.00 

ISPANI 0 0.00 

MONTE SAN GIACOMO 0 0.00 

MONTEFORTE CILENTO 0 0.00 

NOVI VELIA 0 0.00 

PERTOSA 0 0.00 

PETINA 0 0.00 

SESSA CILENTO 0 0.00 

TORRACA 0 0.00 

VALORI TOTALI 597 3087.41 

 

Tab. 3 – Anno 2017: Individuazione dei comuni a massimo numero di interventi di lotta attiva  

(Fonte: DSS Regione Campania) 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Tab. 4 – Anno 2017: Individuazione dei comuni a massima superficie bruciata 
 (Fonte: DSS Regione Campania) 

 

COMUNI APPARTENENTI 
ALL’AREA DEL PNCVDA E/O 

ALL’AREA CONTIGUA AD 
ESSA (tot. n. 95) 

SUP.TOT.  
(ha) 

N° 
INTERVENTI 

TORCHIARA 505.00 3 

CERASO 350.30 14 

ATENA LUCANA 262.33 14 

OTTATI 200.00 1 

SAN PIETRO AL TANAGRO 180.40 3 

SAN RUFO 150.00 6 

ROSCIGNO 114.94 9 

TEGGIANO 113.04 6 

SANT'ANGELO A FASANELLA 102.50 6 

PERDIFUMO 100.30 7 

SICIGNANO DEGLI ALBURNI 92.82 11 

CENTOLA 85.21 75 

CAMEROTA 77.80 19 

SAN GIOVANNI A PIRO 75.30 15 

PISCIOTTA 57.67 12 

ASCEA 52.35 19 

CAPACCIO 46.50 16 

AGROPOLI 41.10 15 

PRIGNANO CILENTO 40.00 5 

POSTIGLIONE 39.23 19 

LAUREANA CILENTO 37.30 5 

AQUARA 31.48 13 

SALENTO 30.66 5 

CORLETO MONFORTE 24.80 9 

CASTELNUOVO CILENTO 23.80 7 

POLLA 22.07 15 

MONTECORICE 19.64 18 

LAURITO 17.00 4 

SAPRI 16.45 11 

CASTELCIVITA 15.70 5 

FELITTO 13.62 9 

ROFRANO 12.13 10 

SAN MAURO LA BRUCA 9.69 7 

CELLE DI BULGHERIA 9.35 6 

CASAL VELINO 8.75 13 

SASSANO 8.10 8 

CUCCARO VETERE 7.30 6 

AULETTA 7.25 8 

POLLICA 7.06 11 

TORTORELLA 6.30 2 

ROCCADASPIDE 6.18 11 

CASALBUONO 6.00 1 

CASTELLABATE 4.80 13 

SANTA MARINA 4.10 4 

FUTANI 3.75 10 

ROCCAGLORIOSA 3.75 5 

CONTRONE 3.45 4 

MONTANO ANTILIA 3.25 8 

 

 

COMUNI APPARTENENTI 
ALL’AREA DEL PNCVDA E/O 

ALL’AREA CONTIGUA AD 
ESSA (tot. n. 95) 

SUP.TOT.  
(ha) 

N° 
INTERVENTI 

CASELLE IN PITTARI 3.20 3 

SALA CONSILINA 2.55 6 

PADULA 2.42 5 

MAGLIANO VETERE 2.26 5 

VIBONATI 2.20 4 

TRENTINARA 2.02 4 

LUSTRA 2.00 4 

MONTESANO S. M. 2.00 4 

OMIGNANO 2.00 2 

SERRAMEZZANA 2.00 1 

ORRIA 1.80 3 

SANZA 1.80 3 

BELLOSGUARDO 1.50 3 

SAN MAURO CILENTO 1.40 5 

CANNALONGA 1.34 4 

OGLIASTRO CILENTO 1.00 3 

ALBANELLA 1.00 2 

STELLA CILENTO 1.00 1 

CASALETTO SPARTANO 0.66 3 

GIOI 0.62 4 

SACCO 0.50 2 

GIUNGANO 0.50 1 

LAURINO 0.39 3 

PERITO 0.30 3 

VALLE DELL'ANGELO 0.20 1 

SANT'ARSENIO 0.11 3 

PIAGGINE 0.10 1 

TORRE ORSAIA 0.05 3 

RUTINO 0.01 1 

VALLO DELLA LUCANIA 0.00 2 

CAGGIANO 0.00 1 

CASTEL SAN LORENZO 0.00 1 

MOIO DELLA CIVITELLA 0.00 1 

MORIGERATI 0.00 1 

STIO 0.00 1 

ALFANO 0.00 0 

BUONABITACOLO 0.00 0 

CAMPORA 0.00 0 

CICERALE 0.00 0 

ISPANI 0.00 0 

MONTE SAN GIACOMO 0.00 0 

MONTEFORTE CILENTO 0.00 0 

NOVI VELIA 0.00 0 

PERTOSA 0.00 0 

PETINA 0.00 0 

SESSA CILENTO 0.00 0 

TORRACA 0.00 0 

VALORI TOTALI 3087.41 597 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Tab. 5 – Anno 2017: Incendi distinti per comune e dettagli sulla tipologia e sulle superfici percorse dal fuoco (Fonte: DSS Regione Campania) 

COMUNI APPARTENENTI ALL’AREA 
DEL PNCVDA E/O ALL’AREA 

CONTIGUA AD ESSA (tot. n. 95) 

Numero di interventi distinti per tipo e localizzazione Superfici bruciate (ha) 

N. tot. 
interventi 

Incendi 
boschivi 

Incendi  
non boschivi 

Incendi di 
interfaccia 

Incendi in 
area Parco 

Sup. tot. Boscata Non Boscata 

AGROPOLI 15 3 12 1 2 41.10 38.30 2.80 

ALBANELLA 2 1 1 0 0 1.00 0.90 0.10 

ALFANO 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

AQUARA 13 9 4 0 3 31.48 16.51 14.97 

ASCEA 19 10 9 0 19 52.35 42.35 10.00 

ATENA LUCANA 14 7 7 0 0 262.33 253.65 8.68 

AULETTA 8 4 4 0 0 7.25 1.65 5.60 

BELLOSGUARDO 3 1 2 0 3 1.50 0.00 1.50 

BUONABITACOLO 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

CAGGIANO 1 0 1 0 0 0.00 0.00 0.00 

CAMEROTA 19 9 10 0 19 77.80 12.80 65.00 

CAMPORA 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

CANNALONGA 4 1 3 0 4 1.34 0.04 1.30 

CAPACCIO 16 8 8 0 5 46.50 25.26 21.24 

CASAL VELINO 13 2 11 0 9 8.75 4.00 4.75 

CASALBUONO 1 1 0 0 0 6.00 6.00 0.00 

CASALETTO SPARTANO 3 1 2 0 2 0.66 0.06 0.60 

CASELLE IN PITTARI 3 1 2 0 2 3.20 0.20 3.00 

CASTEL SAN LORENZO 1 0 1 0 0 0.00 0.00 0.00 

CASTELCIVITA 5 5 0 0 2 15.70 8.69 7.01 

CASTELLABATE 13 2 11 0 12 4.80 2.60 2.20 

CASTELNUOVO CILENTO 7 3 4 0 1 23.80 22.30 1.50 

CELLE DI BULGHERIA 6 2 4 0 6 9.35 0.20 9.15 

CENTOLA 75 35 40 1 75 85.21 61.27 23.94 

CERASO 14 12 2 0 9 350.30 335.30 15.00 

CICERALE 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

CONTRONE 4 3 1 0 1 3.45 2.95 0.50 

CORLETO MONFORTE 9 5 4 0 9 24.80 20.30 4.50 

CUCCARO VETERE 6 2 4 0 5 7.30 3.30 4.00 

FELITTO 9 3 6 0 9 13.62 7.90 5.72 

FUTANI 10 5 5 0 9 3.75 3.75 0.00 

GIOI 4 2 2 0 4 0.62 0.62 0.00 

GIUNGANO 1 1 0 0 0 0.50 0.50 0.00 

ISPANI 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

LAUREANA CILENTO 5 2 3 0 1 37.30 17.00 20.30 

LAURINO 3 1 2 0 3 0.39 0.30 0.09 

LAURITO 4 3 1 0 1 17.00 17.00 0.00 

LUSTRA 4 2 2 0 1 2.00 1.50 0.50 

MAGLIANO VETERE 5 2 3 0 5 2.26 0.12 2.14 

MOIO DELLA CIVITELLA 1 0 1 0 1 0.00 0.00 0.00 

MONTANO ANTILIA 8 4 4 0 1 3.25 3.15 0.10 

MONTE SAN GIACOMO 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

MONTECORICE 18 10 8 0 18 19.64 15.94 3.70 

MONTEFORTE CILENTO 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

MONTESANO SULLA MARCELLANA 4 1 3 0 0 2.00 2.00 0.00 

MORIGERATI 1 0 1 0 1 0.00 0.00 0.00 

NOVI VELIA 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

OGLIASTRO CILENTO 3 1 2 0 0 1.00 1.00 0.00 

OMIGNANO 2 1 1 0 2 2.00 2.00 0.00 

ORRIA 3 2 1 0 2 1.80 1.80 0.00 

OTTATI 1 1 0 0 1 200.00 200.00 0.00 

PADULA 5 3 2 0 0 2.42 1.22 1.20 

PERDIFUMO 7 2 5 0 7 100.30 0.10 100.20 

PERITO 3 0 3 0 0 0.30 0.00 0.30 

PERTOSA 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

PETINA 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

PIAGGINE 1 1 0 0 1 0.10 0.02 0.08 

PISCIOTTA 12 7 5 0 12 57.67 50.17 7.50 

POLLA 15 8 7 0 1 22.07 16.17 5.90 

POLLICA 11 2 9 0 11 7.06 4.00 3.06 

POSTIGLIONE 19 15 4 0 8 39.23 31.03 8.20 

PRIGNANO CILENTO 5 1 4 0 0 40.00 20.00 20.00 

ROCCADASPIDE 11 6 5 0 1 6.18 3.12 3.06 

ROCCAGLORIOSA 5 2 3 0 3 3.75 0.75 3.00 

ROFRANO 10 7 3 0 9 12.13 7.74 4.39 

ROSCIGNO 9 8 1 0 9 114.94 113.24 1.70 

RUTINO 1 1 0 0 0 0.01 0.01 0.00 

SACCO 2 1 1 0 2 0.50 0.50 0.00 

SALA CONSILINA 6 3 3 0 0 2.55 1.55 1.00 

SALENTO 5 5 0 0 0 30.66 18.61 12.05 

SAN GIOVANNI A PIRO 15 9 6 0 12 75.30 75.10 0.20 

SAN MAURO CILENTO 5 2 3 0 5 1.40 1.40 0.00 

SAN MAURO LA BRUCA 7 1 6 0 7 9.69 9.00 0.69 

SAN PIETRO AL TANAGRO 3 2 1 0 2 180.40 80.00 100.40 

SAN RUFO 6 2 4 0 4 150.00 134.00 16.00 

SANTA MARINA 4 0 4 0 0 4.10 4.00 0.10 

SANTANGELO A FASANELLA 6 3 3 0 6 102.50 100.50 2.00 

SANT’ARSENIO 3 0 3 0 1 0.11 0.00 0.11 

SANZA 3 1 2 0 3 1.80 0.80 1.00 

SAPRI 11 6 5 0 0 16.45 11.15 5.30 

SASSANO 8 3 5 0 4 8.10 4.50 3.60 

SERRAMEZZANA 1 1 0 0 1 2.00 2.00 0.00 

SESSA CILENTO 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

SICIGNANO DEGLI ALBURNI 11 10 1 0 0 92.82 71.42 21.40 

STELLA CILENTO 1 0 1 0 0 1.00 0.00 1.00 

STIO 1 0 1 0 1 0.00 0.00 0.00 

TEGGIANO 6 4 2 0 2 113.04 61.86 51.18 

TORCHIARA 3 1 2 0 0 505.00 351.00 154.00 

TORRACA 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

TORRE ORSAIA 3 1 2 0 0 0.05 0.05 0.00 

TORTORELLA 2 1 1 0 0 6.30 6.00 0.30 

TRENTINARA 4 2 2 0 4 2.02 2.02 0.00 

VALLE DELL'ANGELO 1 1 0 0 1 0.20 0.18 0.02 

VALLO DELLA LUCANIA 2 0 2 0 2 0.00 0.00 0.00 

VIBONATI 4 1 3 0 0 2.20 2.00 0.20 

Totale complessivo 597 291 306 2 366 3087.41 2318.39 769.02 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Camerota

Agropoli

Albanella

Alfano

Aquara

Ascea

Atena
Lucana

Auletta

Bellosguardo

Buonabitacolo

Caggiano

Cannalonga

Capaccio

Casalbuono

Casaletto
Spartano

Casalvelino
Caselle in

Pittari

Castel San
Lorenzo

Castelcivita

Castellabate

Castelnuovo
Cilento

Celle di
Bulgheria

Centola

Ceraso

Cicerale

Corleto
Monforte

Cuccaro
Vetere

Felitto

Futani

Gioi

Giungano

Ispani

Laureana
Cilento

Laurino

Laurito

Lustra

Magliano
Vetere

Moio della
Civitella

Montano
Antilia

Monte San
Giacomo

Montecorice

Monteforte
Cilento

Montesano
sulla

Marcellana

Morigerati

Novi
Velia

Ogliastro
Cilento

Omignano

Orria

Perdifumo

Perito

Pertosa

Petina

Pisciotta

Polla

Pollica

Postiglione

Prignano
Cilento

Roccadaspide

Roccagloriosa

Rofrano

Roscigno

Rutino

Sacco

Sala
Consilina

Salento

San
Giovanni a

Piro

San Mauro
Cilento

San
Mauro la

Bruca

San Rufo

Sant'Arsenio

Santa
Marina

Sapri

Sassano

Serramezzana

Sessa
Cilento

Stella
Cilento

Stio

Teggiano

Torchiara

Torraca

Torre
Orsaia

Tortorella

Trentinara

Vallo
della

Lucania

Vibonati

Campora

Controne
Ottati

Padula
Piaggine

San Pietro
al Tanagro

Sant'Angelo
a Fasanella

Sanza

Sicignano
degli

Alburni

Valle
dell'Angelo

Numero di interventi
Tipi di evento: TUTTI

0
1 - 2
3 - 5
6 - 10
11 - 15
16 - 21
oltre 21 (75) 10 0 10 20km

NUMERO DI INTERVENTI
Gennaio 2017 - Dicembre 2017
(Fonte: DSS Regione Campania)
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Gennaio 2017 - Dicembre 2017
(Fonte: DSS Regione Campania)

fonte: http://burc.regione.campania.it
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Gennaio 2017 - Dicembre 2017
(Fonte: DSS Regione Campania)

fonte: http://burc.regione.campania.it
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LOCALIZZAZIONE AREE BRUCIATE
Gennaio 2017 - Dicembre 2017
(Fonte: DSS Regione Campania)

fonte: http://burc.regione.campania.it
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Ettari bruciati
Tipi di evento: TUTTI
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Perimetro del PN CVDA fonte: http://burc.regione.campania.it
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LOCALIZZAZIONE AREE BRUCIATE
Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni
Serie storica degli incendi dal gennaio 2005 al dicembre 2017
(Fonte: Corpo Forestale dello Stato)

ANNO
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
Perimetro del PN CVDA fonte: http://burc.regione.campania.it



Area protetta:

FONDI PROPRI           (PN - 

RNS)

ALTRI FONDI   (comunitari-

regionali-ecc.)
TOTALE

FONDI PROPRI           (PN - 

RNS)

ALTRI FONDI   (comunitari-

regionali-ecc.)
TOTALE

FONDI PROPRI           (PN - 

RNS)

ALTRI FONDI   (comunitari-

regionali-ecc.)
TOTALE

ATTIVITA' DI PREVISIONE

(studi, cartografia)
5.000                                       5.000,00                                     20.000,00                                     20.000,00                                       5.000,00                                       5.000,00 

ATTIVITA' DI PREVENZIONE 

(interventi selvicolturali, piste 

forestali, punti d'acqua, etc.)

                                                 -                                                    -                                                    -   

SISTEMI DI AVVISTAMENTO                                                  -                                       50.000,00                                     50.000,00                                   100.000,00                                     50.000,00                                     50.000,00                                   100.000,00 

ACQUISTO MACCHINE ED 

ATTREZZATURE
                                                 -                                                    -                                                    -   

ATTIVITA' FORMATIVA E 

INFORMATIVA
                                                 -                                                    -                                                    -   

SORVEGLIANZA AIB

(e spegnimento incendi)
                                    20.000,00                                     20.000,00                                     70.000,00                                     70.000,00                                     20.000,00                                     20.000,00 

INTERVENTI DI 

RECUPERO AMBIENTALE 

POST INCENDI

                                                 -                                                    -                                                    -   

TOTALI 25000 0                                     25.000,00                                   140.000,00                                     50.000,00                                   190.000,00                                     75.000,00                                     50.000,00                                   125.000,00 

COPERTURA FINANZIARIA COPERTURA FINANZIARIA

STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO A.I.B. - SINTESI TECNICO-ECONOMICA (valori in Euro)

PARCO NAZIONALE DEL CILENTO

 INTERVENTI

2017 [CONSUNTIVO] 2018 [PREVISIONALE] 2019-scadenza piano AIB  [PREVISIONALE ANNUALE indicativo]

COPERTURA FINANZIARIA

fonte: http://burc.regione.campania.it
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